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ادامه از صفحه اول

خطر در واگذاری شرکت های دولتی
ایــن ارزش تاریخــی بــورس و این حجــم عظیم 
واگذاری هــا چه آینده ای را برای اقتصاد سیاســی 
کشــور و نقش و جایــگاه «دولت» رقــم می زند؟ 
 دولت از ســه مســیر بــر اقتصــاد تأثیر می گــذارد: 
بودجه ریزی ســالانه، مداخلات غیربودجه ای (تعیین 
نرخ ارز، بهره بانکی، قیمت گذاری کالاها و خدمات) و 
میزان تصدی های اقتصادی یا همان مالکیت بنگاه ها 
و مؤسســات دولتی.۱ بر این اســاس سیاست گذاری، 
تنظیم گری و مالکیت و تصدی، ســه ابــزار مداخله 
دولت در اقتصاد اســت. اینکه آیــا دولت پس از این 
واگذاری هــا به ســمت انجام کارویــژه اصلی خود، 
یعنی عرضــه کالای عمومــی (امنیت، بهداشــت، 
آموزش و محیط زیســت و...) می رود و به این ترتیب 
کارآمدتر و پاســخ گوتر و دموکراتیك تر می شــود؟ یا 
آن چنان کــه در تجربه تاریخی یکــی، دو دهه اخیر و 
اجرای سیاســت های اصل ۴۴ شــاهد بوده ایم و نیز 
در نظریات اقتصادی و از جملــه در نظریه «انتخاب 
عمومی» درباره میل دولت ها و سیاســت مداران به 
بســط دخالت و حــوزه نفوذشــان می خوانیم، نباید 
چندان به این واگذاری هــا دل خوش بود و در فقدان 
سلسله شــرایطی، این واگذاری ها و تصدی گری ها به 
راه روشــنی ختم نمی شــود! دراین میان سؤال های 
مهم دیگــری هم مطــرح می شــود؛ اینکــه مردم 
صاحب ســهام بنگاه های بزرگ اقتصادی، چه مردم 
و جامعــه ای خواهند بــود و آیا مســئولیت پذیرتر و 
مرفه ترند؟ یا رابطه دولت – ملت پس از این تحولات 
عظیم اقتصادی و جابه جایی های بزرگ در مالکیت و 
مدیریت های اقتصادی چه شــکل و سازمانی خواهد 
داشــت، رابطه ای برابرتر و شــفاف تر یا تداوم روابط 
فعلــی و همچنان از بــالا به پاییــن؟ بخش مهمی 
از پاســخ به پرســش های فوق حداقــل تاآنجایی که 
بــه اقتصاد بازمی گــردد، به چگونگــی تحول در دو 
مســیر دیگر این ســه گانه، یعنی اقدامات بودجه ای 
و غیربودجه ای دولت بســتگی دارد؛ یعنی آنکه این 
واگــذاری بنگاه ها و حجم عظیم ســهام شــرکت ها 
بدون تحول در دو مســیر دیگر یعنــی انضباط مالی 
و بودجه ای و عقلانی شــدن مداخلات غیر بودجه ای 
دولت ناممکن اســت. در واقع در غیبت «آزادسازی» 
در رونــد واگذاری هــا و خصوصی ســازی ها و عدم 
دخالــت دولت در کســب وکار شــهروندان و حذف 
دخالت هــای نابجــای دولت در بازار کالا، ارز، ســود 
بانکــی و قیمت گذاری دســتوری و... تحولی حادث 
نمی شــود. تا دولت فضای آزاد برای فعالیت مردم و 
بخش خصوصی در اقتصاد ایجاد نکند و «آزادسازی» 
را مقدم بر خصوصی ســازی ندانــد، واگذاری چندین 
و چنــدده بنگاه اقتصــادی و توزیــع میلیون ها برگ 
ســهام و حتی فروش نفــت به مــردم و... گرهی از 
کار فروبسته اقتصاد کشــور نمی گشاید و جز تقسیم 
رانت و امتیازات ویژه کاری صورت نمی دهد. تا مردم 
(مصرف کننــدگان) امکان انتخــاب آزادانه خدمات 
و کالاهــای مورد نیاز خــود را بدون اجحاف و اعمال 
ســلایق و دیوارهای تعرفه ای دولت نداشته باشند و 
تا حق تعیین قیمت کالا و خدمات از تولیدکنندگان و 
بنگاه داران سلب شده باشد، نه شهروند مسئول و نه 
بنگاه رقابتی و نه روابط دموکراتیك بین دولت- ملت 
شــکل می گیرد و آنچه در این میــان و واگذاری های 
عظیــم و کاهش تصدی های دولتی واقع می شــود، 
ظهــور وضعیتی اســتثنائی در اقتصــاد خواهد بود. 
گردابــی آن قدر عظیم که کلیت اقتصــاد را به درون 

خود می کشد و هرگونه نظمی را ممتنع می کند.
پی نوشت

۱- دولت و رشد اقتصادی در ایران- دکتر مسعود نیلی

پلیس سوت زن و...
بنابراین راه حل جلوگیری از فســاد در مرحله 
اول نیازمنــد بازآفرینــی و اصــلاح ســاختارهای 
ناکارآمد، مبهم و غیرشــفاف است تا تکیه بر افراد 
خوب و صالح. ســاختارهای ناکارآمد و فسادانگیز 
یا افراد شایســته را پس می زند یا منفعل و نهایتا 
جذب خود می کند. بر اساس این است که راه حل 
نظارت پذیــری نظام اداری از دل قوانین و مقررات 
صــرف و بــدون پشــتوانه جامعه مدنــی بیرون 
نمی آید بلکه این «کنش گری» فعالانه و مسئولانه 
شهروندان اســت که باعث می شود تا رفتار نظام 
اداری به نظــم درآید و قاعده مند و پیش بینی پذیر 

شود و در جاده سلامت و بهروزی قرار گیرد.
۶- راهــکار پلیس ســوت زن بــر خودکنترلی 
نظــام اداری تکیــه می کند و انتظار دارد مســئله 
فســاد ازطریق خود نظام اداری حل وفصل شود. 
این در حالی اســت کــه کارگزاران نظــام اداری 
به دلیل تعارض منافع، طفره روی ناشــی از روابط 
و علقه هــای عاطفی، مصلحت اندیشــی اداری، 
ترس از ازدست دادن موقعیت، اخراج، تنزل مقام، 
تبعید و حسابگری بی پناهی و عدم حمایت قانون 
از وی در صورت افشــای فساد، مجبور به سکوت 
یا همدستی با عناصر فسادآلود می شوند. بنابراین 
اجرای چنین طرحی در بســتر ترس خورده کنونی 
نیازمنــد افرادی متهــور، بی باک و دست کشــیده 
از همه چیــز اســت که فقــط در وضعیتی خاص 
و از طریق افرادی اســتثنائی رقــم خواهد خورد و 
هیچ گاه جنبه ای عمومی به خود نخواهد گرفت. 
بنابراین اگر اراده معطوف به حل ریشــه ای فساد 
است، باید با همکاری و مشارکت جامعه طرحی 
نو درانــدازد و میدانی دیگر تعریف کند تا شــاهد 
تولد آدمی کنش گر و مســئولیت پذیر باشــیم تا با 

کمترین هزینه بیشترین منافع به بار آید.

کوتاه از دیپلماسى

 مخالفت روسیه با استفاده آمریکا 
از مکانیسم ماشه علیه ایران

ایرنا: میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روســیه در  �
آژانس بین المللی انرژی اتمی، در توییتر نوشت: امید 
داریم در دولــت آمریکا افراد منطقی وجود داشــته 
باشــند که نگذارند کشورشــان در عرصه بین المللی 
به دلیل ماجراجویی هایی مانند تلاش برای اســتفاده 
از مکانیسم ماشه که با عقل ســلیم جور در نمی آید، 
بدنام شــود. اولیانوف این توییت را در پاسخ به توییت 
«ریچــارد گلدبرگ»، عضو وابســته به بنیــاد دفاع از 
دموکراسی ها و دســتیار ســابق جان بولتون، مشاور 

امنیت ملی آمریکا، نوشت.

ظریف: آمریکا هیچ جایگاهی برای 
استفاده از مکانیسم ماشه ندارد

ایرنــا: وزیر امــور خارجه با بیان اینکــه قطع نامه  �
پیشــنهادی آمریکا برای تمدید تحریم های تسلیحاتی 
رأی نخواهد آورد،  گفــت: از نظر حقوقی آمریکا هیچ 
جایگاهــی برای اســتفاده از اســنپ بک (مکانیســم 
ماشــه) ندارد. سه متحد اروپایی آمریکا هم در جلسه 
قبلی شورای امنیت سازمان ملل صریحا اعلام کردند 
کــه آمریکا نمی تواند از این مکانیســم اســتفاده کند. 
«محمدجــواد ظریف» چهارشــنبه  درباره تلاش های 
آمریکا برای برگزاری جلســه شــورای امنیت و تمدید 
تحریم های تسلیحاتی ایران گفت: آمریکایی ها حدود 
سه ماه روی یک قطع نامه بسیار طولانی، تند و با مفاد 
باور ناپذیر در برخی مسائل مشغول رایزنی با همه دنیا 
بودند. آمریکایی ها در نهایت به این نتیجه رسیدند که 
قطع نامه آنها کمتر از پنج رأی می آورد. اعلام هم کرده 
بودند که روز دوشنبه این سند را به شکل رسمی پخش 
می کنند و روز سه شــنبه درباره آن رأی گیری می کنند. 
بعد از ظهر روز سه شنبه شنیدیم اعلام کرده اند جلسه 
رأی گیری را به عقــب انداخته اند، دیروز یک قطع نامه 
کوتــاه در چند بنــد ولی با همان هــدف و به صورت 
موذیانه تــلاش کردند همان هــدف را در قالب چند 
بند به نتیجه برســانند که برای شعور اعضای شورای 
امنیت احترامی قائل نیستند و فکر می کنند یک مطلب 
را اگر از پنج صفحــه به پنج خط تبدیل کنند، اعضای 
شورای امنیت فکر می کنند این مطلب تغییر محتوایی 
کرده اســت. این قطع نامه بسیار غیرقانونی است. این 
قطع نامه هم رأی نخواهد آورد و حتی تعداد آرای آن، 
بسیار اندک خواهد بود. به احتمال قریب به یقین ما با 

یک قطع نامه جدید روبه رو نخواهیم بود.

شــرق: برای چنــد ســاعت در روز دوشــنبه، در فضای 
رســانه ای ناگهــان خبر موفقیــت اروپایی هــا در ایجاد 
مصالحه موقت بین ایران و آمریکا ســوژه اصلی شد اما 
خبری که به نقل از «مقام آگاه» بی نام منتشر شده بود، با 
موضع گیری رسمی مقامات ایران تکذیب شد تا واقعیت 
تحریم بار دیگر پیش روی همه باشــد. روز سه شنبه و در 
همین رابطه وزیر خارجه ایران پس از گذشت سروصدای 
اعلام و تکذیب شــایعه، در موضع گیری صریحی درباره 
شــایعه ایده تازه اروپایی هــا، ضمن رد کامــل این ادعا، 
انتشار آن را دارای اهداف غیرسیاسی خواند. محمدجواد 
ظریــف در گفت وگو با ایســنا این مطلــب را عنوان کرد. 
موضع گیری ظریف پس از آن انجام می شود که پیش تر، 
سخنگوی وزارت خارجه در موضعی مشابه، این شایعه را 
«خبرسازی غیرواقعی» خواند که «مشخص نیست با چه 

اهدافی صورت می گیرد».
روز گذشته البته ساعاتی پس از این 
ارتباطات  معــاون  موضع گیری ظریف، 
و اطلاع رســانی دفتــر رئیس جمهــور 
از تماســی بین رؤســای جمهور ایران 
و فرانســه خبــر داد کــه البتــه میزان 
ارتباط آن با این خبر مشــخص نیست. 
علیرضــا معــزی در توییتــر نوشــت: 
دربــاره وضعیت  و مکرون  «روحانــی 
لبنان پــس از انفجار بیــروت، برجام و 
همچنین کانال مالی اینســتکس تلفنی 

گفت وگو کردند». حســن روحانی و امانوئل مکرون، 
ســال گذشــته و در فاصله ســالگرد خروج آمریکا 
از برجــام و کاهش تعهــدات ایران در ایــن توافق، 
تماس های متعددی داشــتند که حاصل تلاش ویژه 
رئیس جمهور فرانســه در یافتن راه حلی برای کنترل 
و کاهش تنش ها و مصالحه بود. این تماس ها البته 

آن زمان بی نتیجه ماند.
ظریف طــرح ادعای پیشــنهاد آلمــان مبنی بر لغو 
تحریم هــای غیر هدفمند از ســوی آمریکا را شــایعه ای 
غیرتخصصی عنوان کرد که از ســوی افرادی غیرسیاسی 
مطرح شــده اســت. محمد جواد ظریف با تأکید بر اینکه 
این موضوع شــایعه  اســت، اظهار کرد: «کل این شایعه 
غیرتخصصی و معلوم است که برای اهداف غیرسیاسی 
مطرح شده است؛ چرا که آدم سیاسی چنین شایعه ای را 
نمی ســازد». او تصریح کرد: «معلوم است که این شایعه 

دارای هدفی اقتصادی یا اهدافی از این دست است؛ من 
در این بــاره نمی دانم اما تا جایی که به من مرتبط اســت، 

این موضوع کاملا غیرتخصصی و غیرکارشناسی است».
این شایعه البته بردش را تا حدی مدیون هم زمانی 
با چند خبر بود که به نظر برخی شــواهد مؤید تحولی 
این چنین در روابــط ایران و آمریکا بودنــد. در روزهای 
گذشــته، ابتدا مقامات دولــت ایران موجــی را درباره 
«گشایش اقتصادی» پیش رو به راه انداختند که ناظران 
را بــه گمانه زنی واداشــت. نزدیکی انتخابــات آمریکا 
باعث شــد برخی به این نتیجه برســند که در آســتانه 
پایان دور اول ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، بناست 
اتفاق جدیدی در بســتر روابط ایــران و آمریکا رخ دهد 
و ترامــپ با نوعی موفقیت در ایــن زمینه به انتخابات 
برســد. هم زمان، برکناری برایان هوک، مســئول کارزار 

«فشــار حداکثری» علیه ایران مطرح شد که باز باعث 
شــد برخی این را نیز نشانه چنین اتفاقی بدانند، اگرچه 
چنین برداشتی با مواضع و ســوابق جانشینش الیوت 
آبرامز در تضاد بــود. در نهایت اما خبری که بدون ذکر 
نام به نقل از منابع آگاه از دولت ایران رســانه ای شــده 
بود، با ذکر نام و موضع گیری صریح مقامات دیپلماسی 

ایران تکذیب شد.
در عین حــال، نگاهی بــه فضای رقابت جــو بایدن و 
دونالد ترامپ و وضعیت نامناسب رئیس جمهور در این 
صحنــه نیز در این روایت تردید ایجاد می کند. در حالی که 
جو بایدن و حالا معاون  اولش هر دو از بازگشت به برجام 
گفته بودند و اکنون نیز در رقابت از ترامپ پیش افتاده اند، 
بعید به نظر می رسد در فاصله سه ماهه تا انتخابات، ایران 
یا اروپا به صرافت دســتیابی ضرب الاجلی به توافقی که 

ترامپ حاضر به امضای آن باشد، افتاده باشند.

روح اله نخعــی: انتظار چند ماهه بــرای انتخاب نفر دوم 
برگه رأی جو بایدن در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو 
سرانجام به ســر آمد. بایدن که گفته بود معاون اول خود 
را از میــان زنــان برمی گزیند و در نتیجــه تحولات اخیر و 
اعتراضات به تبعیض نژادی فهرســت گزینه های خود را 
از میان زنان اقلیت نژادی داشت، سرانجام رقیب پیشینش 
در مرحلــه مقدماتی یعنی «کامالا هریــس» را به عنوان 
همــراه خود در رقابــت پاییز پیش رو برگزیــد. مروری به 
مواضع ســابق هریس در این زمینه نشان می دهد اگرچه 
او در مقایســه با برخی چهره های دیگر حزب، مانند دیگر 
گزینه معاون اولی یعنی سوزان رایس، سابقه چندانی در 
بحث های سیاست خارجی ندارد، در این زمینه کم وبیش 
همراه و هم نظر بایدن بوده اســت و عملا می توان گفت 
انتخاب او در بحث سیاســت خارجی عملا تأییدی است 

بر مواضعی که بایدن در این حوزه داشته است، به ویژه در 
مسائل خاورمیانه.

هریس که تا همیــن چند ماه پیش، رقیب بایدن برای 
کســب نامزدی حزب دموکرات بود، از خیل کاندیداهای 
دموکراتــی بود که از بازگشــت به توافق هســته ای ۵+۱ 
با ایــران یا همان برجام گفته بودند. ســخنگوی هریس، 
سال گذشــته و در میانه رقابت به المانیتور گفته بود اگر 
او به ریاســت جمهوری برسد، به توافق باز خواهد گشت. 
ایــن موضع تقریبا از جمله مواضعی بود که محل اجماع 
چهره هــای دموکرات بــود و اختلاف نظرهــا حداکثر در 
نحوه و روند این بازگشــت وجود داشت. این البته بخشی 
از مخالفت کلی دموکرات ها با رویکرد سیاســت خارجی 
ترامپ بــود که در آن، رئیس جمهــور جمهوری خواه در 
حال لغو و بازگرداندن بیشتر اقدامات و حرکت های آخرین 

رئیس جمهور دموکرات، یعنی باراک اوباما بود.

مواضع هریس در مســائل خاورمیانه نیــز اغلب در 
همین راستا و هماهنگ با بایدن بوده است. بعد از ماجرای 
قتل جمال خاشقجی، منتقد سعودی، روزنامه نگار همکار 
واشنگتن پســت و شهروند آمریکا، موضوع بحران انسانی 
شدید در یمن در نتیجه جنگ چندین ساله برجسته شد و 
هریس از جمله اعضای کنگره بــود که در این فضا علیه 
فروش تسلیحات به عربستان ســعودی رأی داد. سناتور 
کالیفرنیا، مخالف ادامه حمایت آمریکا از ائتلاف سعودی 
در جنگ یمن، علیه حوثی هایــی بود که حمایت ایران را 
با خود دارند. هریس در بهار امســال و در جنجال تصرف 
قلمــرو فلســطینی در کرانه باختری بــا تصمیم بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، از جمله سیاست مدارانی بود 
که از ترامپ خواست با این اقدام مخالفت کند. جو بایدن 
خود وعده داده است که کمک های آمریکایی به فلسطین 
را که از سوی ترامپ متوقف شده، بار دیگر 

به جریان خواهد انداخت.
کامالا هریس البته در سیاست خارجی 
تخطی از مواضع سنتی دموکرات ها ندارد. 
او برخــلاف برخی رقبای خود در نشســت 
آیپک ســخنرانی کرد. آیپک یا کمیته روابط 
اسرائیل و آمریکا که لابی مشهور اسرائیلی 
در ایالات متحده است، در سال های اخیر با 
انتقادات برخی سیاســت مداران چپ گراتر 
دموکرات و در صدر آنها سناتور برنی سندرز 
مواجه شــده و برخی حتــی مواضعی در 
حمایت از فلسطینیان اتخاذ کرده اند. هریس در سال  ۲۰۱۹ 
نیز با رهبران آیپک در دفتر خود دیدار کرد و به این خاطر با 
انتقاداتی از سوی همان منتقدان آیپک مواجه شد. هریس 
همچنین در مناظرات انتخاباتی تأکید داشت که بشار اسد 

باید به عنوان یک «جنایتکار جنگی» خوانده شود.
در مجموع هماهنگی مواضع هریس در این زمینه با 
بایدن و سوابق آرای او در سنا در این حوزه نشان می دهد 
اضافه شــدن او به تیم بایدن، نه نشــانه تازه ای از مواضع 
نامزد دموکرات ها در حوزه سیاست خارجی می دهد و نه 
حرف های پیشین بایدن در این حوزه را دچار تردید می کند. 
بایدنی که هریس را کنار خود دارد، همان بایدنی اســت 
که در وعده هایش تأکید داشته در صورت پیروزی، فرمان 
دیپلماسی را خواهد چرخاند و سیاست خارجی آمریکا را 
به مسیر دوره اوباما، با توافق برجام، توافق پاریس و دیگر 

پروژه های رئیس سابقش باز خواهد گرداند.

وزیر  امور خارجه درباره شایعه پیشنهاد اروپایی ها
شایعه لغو موقت تحریم را با 

اهداف اقتصادی مطرح کردند
معاون  اول آقای معاون  اول چه مواضعی در قبال ایران و خاورمیانه دارد

یک حامی جدید 
در تیم بایدن

  در میــان کشــورهای جهان، آینده هیچ کشــوری 
مانند ایران به انتخابات ریاســت جمهوری سال جاری 
ایالات متحده آمریکا گره نخورده اســت. ظاهرا ایران 
منتظر اســت تا بعد از انتخابات آمریکا درباره مذاکره 
با این کشــور تصمیم گیــری کند. در صــورت پیروزی 
مجــدد «دونالد ترامپ»، چون فقــط چند ماه از عمر 
دولت روحانی باقی مانده، او ترجیح می دهد با دولت 
فعلی وارد مذاکره نشود؛ چرا که فرایند مذاکره احیای 
برجام، زمان بــر خواهد بود. در این شــرایط، احتمال 
دارد دولت بعدی که در ســال ۱۴۰۰ بر مســند قدرت 
می نشــیند، اجازه مذاکره غیرمســتقیم یا مستقیم با 
آمریکا را کســب کند.از آن طرف، اگر امروز در آمریکا، 
انتخابات برگزار شــود، احتمال پیروزی بایدن بیش از 
ترامپ اســت؛ اما پیچیدگی سیستم انتخاباتی و تنوع 
فکری جامعه آمریکا، احتمــال وقوع هر نتیجه ای را 
می دهد؛ اما اگر «جو بایدن» در انتخابات پیروز شــود، 
چه اتفاقــی می افتد؟طبق آنچه بایــدن در مناظرات 
اعلام کرد و براســاس مانیفســت حزب  بازگشت به 
برجام، یکی از اولین اقدامات رئیس جمهور دموکرات 
خواهد بود. شــاید این مانیفســت و پیــروزی بایدن، 
خبر خوبی برای ایران باشــد؛ امــا موضوع به همین 
پیش پا افتادگی نیست. بازگشت آمریکا به برجام روی 
کاغذ آسان است؛ اما روش اجرائی و مذاکرات احیای 
برجام، بســیار پیچیده و زمان بر می شــود. برجام، یک 
برنامه زمان بندی (Schedule) داشت که در آن از روز 
اجرای برجــام (۲۷ دی ۹۴)، زمان های مختلفی (۵، 
۸، ۱۰، ۱۵ و ۲۵ سال) برای رفع برخی محدودیت های 
هسته ای و تحریم های غیر هسته ای در نظر گرفته شده 
است. پس از خروج آمریکا از برجام، ایران نیز تعهدات 
خود را به صــورت پله ای کاهش داد و از نظر فنی، به 
شرایط پیشابرجام بازگشــت؛ برای مثال، طبق برجام، 
ایران ۱۰ ســال پس از روز اجــرای برجام، حق تحقیق 
و توســعه غنی ســازی با استفاده از ســانتریفیوژهای 
نسل جدید و ۱۵ سال پس از آن، حق ایجاد تأسیسات 
جدید غنی سازی و افزایش میزان اورانیوم غنی شده را 
خواهد داشــت؛ حال آنکه این زمان بندی، عملا دیگر 
وجود ندارد و ایران در شــرایط فعلی تمام این خطوط 
قرمز را رد کرده اســت. اولین ایرادی که در بازگشــت 
آمریکا بــه برجام وجود دارد، همین برنامه زمان بندی 
در اجرای تعهدات طرفین اســت. آیا بازگشت آمریکا 
به برجام بــه معنای ادامه برنامــه زمان بندی فعلی 
اســت یا آمریکا مایل اســت درباره بازبینی زمان بندی 
برجام با ایــران وارد مذاکره شــود؟ آنچه از اظهارات 
برخی از شــخصیت های دیپلماتیک نزدیک به بایدن 
برداشــت می شــود، این اســت که بایدن بــه برجام 
بازخواهد گشــت؛ اما زمان بندی فعلــی باید بازبینی 
(Re-Schedule) شود. این برنامه جدید احتمالا شامل 

جبران زمان از دســت رفته در دو و نیم ســال اخیر بوده 
و شــاید تغییراتی در کلیات زمان بندی را شامل شود. 
گرچــه تیم سیاســت خارجی بایدن هنوز اســتراتژی 
مشــخص خود درباره برجام را ارائه نداده است، اما از 
خلال صحبت های آنها می تــوان دریافت که علاوه بر 
بازنگری در برنامــه زمان بندی برجام، پیوســت های 
دیگری مانند مســائل منطقه ای و موشــکی نیز باید 
به برجام افزوده شــود. گرچه ایــران بارها تأکید کرده 
هیچ گونه مذاکره مجددی درباره برجام را نمی پذیرد و 
حتی هرگونه تلاش برای مذاکره در موضوعات متفرقه 
در خلال مذاکرات برجام را نیز ناکام گذاشــت؛ اما به 
نظر می رســد درصورتی که ایران نیاز به احیای برجام 
داشــته باشد، ناگزیر از بازنگری در این استراتژی است. 
گرچه ایران نیز می تواند مذاکره درباره مسائل فرعی را 
منوط بــه اجرای بدون تنازل برجام و پس از یک دوره 
پنج ســاله اجرای تعهدات طرفین کند.  حتی با فرض 
حل وفصل مسائل مربوط به زمان بندی مجدد برجام 
و افــزودن پیوســت های دیگر به آن، مســئله اصلی، 
طرف مذاکره در ایران اســت. تیم سیاســت خارجی 
دموکرات ها، با تیم دیپلماتیک دولت فعلی به ادبیات 
و فهم مشترک از برجام رســیده و راحت تر می توانند 
تغییرات مد نظر را اعمال کنند، اما نکته این اســت که 
حتی در صورت پیــروزی بایدن در آبان، تا پایان دولت 
فعلی ایران چند ماه بیشتر باقی نمانده و احتمالا بایدن 
نیز ترجیــح می دهد در چنین وضعیتی وارد مذاکره با 
دولت حسن روحانی نشود. چنانچه دولت آتی ایران از 
اصولگرایان باشد، نیز مذاکره با آمریکا خط قرمز پر رنگ 
این طیف است؛ بنابراین موقعیت مناسبی برای مذاکره 
احیای برجام وجود ندارد، چه رســد بــه بازنگری در 
زمان بندی و احیانا الحاق مسائل موشکی و منطقه ای 
به آن. مســئله اساســی دیگر نیز، ضمانــت اجرائی 
برجام اســت. برجام به دلیل ماهیت حقوقی خود در 
آمریکا، مورد تصویب مجلســین آمریکا قرار نگرفت؛ 
از این رو ترامپ براســاس اختیارات قانونی خود، از آن 
خارج شــد. هم زمان با انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا، انتخابات ۳۴ کرسی ســنای آمریکا نیز برگزار 
می شود. اگر جمهوری خواهان همچنان کنترل سنا را 
در اختیار داشته باشــند، بایدن در بازگشت به برجام 
نیز دچار مشکل خواهد شد و احتمال معامله با سنا 
برای حفظ برجام بیراه نیســت. در این صورت چنانچه 
شــرایط ســنا (مانند دوره قبل) برای احیــای برجام 
به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی ایران باشد، عملا 
تلاش هــای حفظ برجام به شکســت می انجامد. در 
سه و نیم ســال اخیر موقعیت های زیادی برای حفظ 
برجام وجود داشــت و حتی می شد تغییراتی در داده 
و ستانده های برجامی ایجاد کرد؛ اما افسوس که این 

فرصت ها را  از دست دادیم.

مشقات بازگشت بایدن به برجام
سیدمحمد هادى موسوى


